UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ Y TẾ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
              Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SYT-NVY Hải Dương, ngày           tháng 02 năm 2021
V/v tăng cường phát hiện sớm

ca bệnh COVID-19 tại các
cơ sở KCB

Kính gửi:

- Bệnh viện đa khoa, chuyên khoa tuyến tỉnh;
- Bệnh viện đa khoa tư nhân Hòa Bình;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- Trung tâm Y tế huyện, thành phố, thị xã;
- Các phòng khám đa khoa tư nhân.

Căn cứ Công điện số 1158/CĐ-BCĐQG ngày 27/7/2020 của Ban chỉ đạo
Quốc gia về việc khẩn trương đẩy mạnh các biện pháp phòng và kiểm soát lây
nhiễm COVID-19 trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Công văn số 3966/BYT-VPB1 ngày 25 tháng 7 năm 2020 của Bộ
Y tế về việc tăng cường phát hiện sớm ca bệnh COVID-19;

Căn cứ Chỉ thị số 21/CT-BYT ngày 01/10/2020 của Bộ Y tế về việc tăng
cường các biện pháp phòng, chống dịch  COVID-19;

Căn cứ tình hình dịch COVID-19 trong tỉnh đang diễn biến rất phức tạp,
khả năng truy vết, khoanh vùng gặp nhiều khó khăn, nguy cơ lây nhiễm rất cao
trong các cơ sở khám, chữa bệnh.

Nhằm tăng cường công tác phát hiện sớm ca bệnh để kịp thời khoanh
vùng, cách ly, điều trị, giảm lây nhiễm ca bệnh, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị khẩn
trương thực hiện một số nội dung sau:

1. Giám đốc các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trực tiếp chịu trách nhiệm
về công tác phòng, chống dịch tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; tuyệt đối không
để lây nhiễm chéo trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. Khẩn trương rà soát, củng
cố, tổ chức thực hiện nghiêm túc các hướng dẫn của Bộ Y tế về việc sàng lọc,
phân loại, phân luồng, kiểm soát triệt để người bệnh tới khám bệnh, chữa bệnh
và tuân thủ các quy định về phòng chống lây nhiễm dịch bệnh đã ban hành.

2. Tăng cường các biện pháp sàng lọc, phân loại, phân luồng, chỉ định xét
nghiệm sớm vi rút SARS-CoV-2 đối với những người bệnh, nhân viên y tế có
biểu hiện nghi ngờ, có triệu chứng cảm, cúm, ho, sốt, khó thở,… kể cả trường
hợp có tiền sử dịch tễ chưa rõ ràng để phát hiện sớm ca bệnh COVID-19, cách
ly kịp thời, hạn chế thấp nhất lây nhiễm.

3. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai áp dụng đánh giá mức độ an toàn phòng
chống dịch theo Quyết định số 3088/QĐ-BYT ngày 16/7/2020 về ban hành Bộ
tiêu chí Bệnh viện an toàn phòng chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh viêm

đường hô hấp cấp, báo cáo đầy đủ theo hướng dẫn của Cục Quản lý khám, chữa
bệnh. Rà soát, phát hiện toàn bộ các nguy cơ thiếu an toàn phòng chống dịch của
đơn vị và khẩn trương khắc phục các vấn đề tồn tại ngay sau khi đánh giá.

4. Trung tâm Y tế tuyến huyện chỉ đạo sát sao, tăng cường kiểm tra, giám
sát, đôn đốc các Trạm Y tế tuyến xã, phòng khám đa khoa khu vực áp dụng Bộ
Tiêu chí Phòng khám an toàn phòng chống dịch COVID-19 và các các dịch
bệnh viêm đường hô hấp cấp theo Quyết định số 4999/QĐ-BYT ngày
01/12/2020 của Bộ y tế.

5. Các phòng khám tư nhân tăng cường sàng lọc người bệnh có dấu hiệu
cảm cúm, triệu chứng ho, sốt,... bố trí khám ở khu vực riêng, phân luồng riêng
và có sổ theo dõi họ tên, địa chỉ, số điện thoại của người bệnh để theo dõi, quản
lý ca bệnh.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị báo cáo về
Sở Y tế (qua phòng Nghiệp vụ Y) để được hướng dẫn giải quyết./.

 Nơi nhận:
 - Như kính gửi;
 - Lưu: VP, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Trung Chính

		Trung tâm Tin học - Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Phone: 080 48473 - Fax:  080 48473 - Email: ttth@mpi.gov.vn
	2021-02-11T18:11:30+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
	Sở y tế<soyte@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Tin học - Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Phone: 080 48473 - Fax:  080 48473 - Email: ttth@mpi.gov.vn
	2021-02-11T18:11:36+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
	Sở y tế<soyte@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Tin học - Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Phone: 080 48473 - Fax:  080 48473 - Email: ttth@mpi.gov.vn
	2021-02-11T18:11:41+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
	Sở y tế<soyte@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!